Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022060600315

315

Nº 106, segunda-feira, 6 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 20220453

ORiunda do Pregão Eletrônico nº 8/2021-112PMP. Parte: Município de Parauapebas -
Estado do Pará. Finalidade: Que terá por objeto, Registro de Preços para futura aquisição
de medicamentos e soluções para reposição hidroeletrolítica para entrega parcelada, para
uso do Hospital Geral de Parauapebas Evaldo Benevides (HGP), Unidades de Saúde da
Atenção Básica (AB), Assistência Farmacêutica (AF), Centro de Testagem Anônima
(VISA/CTA), Unidades de Pronto Atendimento (UPA), Atendimento Móvel de Urgência
(SAMU)e Serviço de Atenção Domiciliar (SAD), pertencentes a Secretaria Municipal de
Saúde, no Município de Parauapebas, Estado do Pará. Prazo de Vigência da Ata de Registro
de Preços: 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura. Fonte de recursos:
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/FMS. Preços: Os preços estão registrados nos
termos das propostas vencedoras do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021-112PMP, conforme
abaixo: Empresa: ULTRAMED DISTRIBUIDORADE MEDICAMENTOS LTDA; C.N.P.J. nº
31.509.165/0001-17, estabelecida à TR SIA TRECHO 4 S/N LT 1180, 1190, 1200, 1210 LJ02,
Z I GUARÁ, Brasília DF, (62) 9835-3500, representada neste ato pelo Sr(a). WAGNER ISAAC
JUNIOR, C.P.F. nº 953.160.191-72, R.G. nº 3716046 SPTC GO. ITEM 00005 00029 00034.
VALOR TOTAL R$ 27.412,68. Obs: Este extrato encontra-se na integra no site da Prefeitura.
www.parauapebas.pa.gov. Parauapebas, 23 de maio de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DARCO
CNPJ sob nº 09.647.690/0001 - 40

AVISO DE RESCISÃO

O Fundo Municipal de Saúde de Pau D´arco Estado do Pará, Pessoa Jurídica de
Direito Público inscrita no CNPJ sob o nº 09.647.690/001 - 40, por meio da Secretário
Municipal de Saúde e Gestor do FMS, portador do CPF nº 025.875.672 - 11, torna público
a Rescisão Contratual Total e Amigável do Contrato nº 2022/007 que trata da "Adesão a
ATA de Registro de Preço para Aquisição de Veículo Ambulância Pick - up, simples
remoção, com tração 4 x 4,zero KM para atender as necessidades da Secretaria Municipal
de Saúde do Município de Pau D´arco - PA.

Pau D'arco - PA, 3 de junho de 2022.
CLEDSON FERREIRA CHAVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEIXE BOI
EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 017/2022. Pregão Eletrônico nº 007/2022 PE. Ata de Registro de Preços nº
021/2022. Objeto: Registro de preços que objetiva a Contratação de Pessoa Jurídica para
fornecimento de Gêneros alimentícios da Merenda escolar (carne bovina moída e peito de
frango) para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação. Fornecedor: GN
COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI, inscrita no CNPJ sob o nº 18.659.534/0001-90. Valor
Total: R$ 295.500,00(duzentos e noventa e cinco mil e quinhentos reais). Vigência:
01/06/2022 a 01/06/2023. Fundamento Legal: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, (da
Lei Complementar nº 123, de 14 de dezembro de 2006), dos Decretos nº 10.024, de 20 de
setembro de 2019, (n° 8.538, de 6 de outubro 2015) e nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013,
e alterações posteriores, e, subsidiariamente, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993.
Data de Assinatura: 01/06/2022. A descrição detalhada dos itens encontra-se disponível no
endereço eletrônico https://www.gov.br/compras/pt-br e no site oficial do município
https://www.prefeituradepeixeboi.pa.gov.br.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022 PE SRP

A prefeitura municipal de peixe-boi comunica a quem faça interessar o extrato de
edital como segue: pregão eletrônico 006/2022 PE SRP que objetiva o Registro de preços que
objetiva a futura e eventual contratação de pessoa jurídica visando a confecção de camisas e
camisetas para atender as necessidades da prefeitura municipal, secretarias e fundos. Abertura:
17/06/2022 às 09h00min. O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados nos
sítios www.comprasgovernamentais.gov.br e www.prefeituradepeixeboi.pa.gov.br; e no setor
de Licitações e Contratos (CPL), sito a Prefeitura Municipal de Peixe-Boi, localizada na Avenida
João Gomes Pedrosa, nº 500, Centro - CEP: 68734-000, Peixe-Boi/Pa, das 08 às 13hs.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2022 PE SRP

A prefeitura municipal de peixe-boi comunica a quem faça interessar o extrato
de edital como segue: pregão eletrônico 008/2022 PE SRP que objetiva o registro de preços
que objetiva a contratação de pessoa jurídica visando a aquisição de material gráfico para
atender as necessidades da prefeitura municipal, secretarias e fundos. Abertura:
20/06/2022 às 09h00min. O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados nos
sítios www.comprasgovernamentais.gov.br e www.prefeituradepeixeboi.pa.gov.br; e no
setor de Licitações e Contratos (CPL), sito a Prefeitura Municipal de Peixe-Boi, localizada na
Avenida João Gomes Pedrosa, nº 500, Centro - CEP: 68734-000, Peixe-Boi/Pa, das 08 às
13hs

Peixe-boi, 3 de junho de 2022
ANTONIO HARLLEN DE SOUZA BASTOS

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLACAS
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 6/2022

A Prefeitura Municipal de Placas, CNPJ (MF) sob o nº 01.611.858/0001-55,
torna público que conforme processo administrativo 043/2022, referente a Tomada de
Preço nº 006/2022, e nos termos da legislação vigente, torna público para conhecimento
dos interessados, o julgamento da proposta que tem tendo como objeto Construção de
Empresa para realizar a Adequação de Estradas Vicinais no Município de Placas/PA. Foi em
toda sua tramitação atendida a legislação pertinente, desse modo satisfazendo a lei e ao
mérito Homologo o processo licitatório TP 006/2022 e adjudico a proponente E C G LIMA
EIRELI, CNPJ 38.235.387/0001-70. Valor total R$ 3.259.070,60 (três milhões, duzentos e
cinquenta e nove mil, setenta reais e sessenta centavos)vencedora desse certame nos
termos da ata da sessão de julgamento.

Placas-Pa, 3 de junho de 2022
LEILA RAQUEL POSSIMOSER

Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Extrato de reajustamento de valor ao contrato n° 20211394. Origem:
Pregão: 019/2021. Objeto: Contratação de serviços de publicidade e
propaganda, planejamento de comunicação e marketing para atender as
demandas da comunicação para prestação de serviços destinados a Prefeitura
Municipal de Ponta de Pedras. Contratada: ALEFFE B A GAMA, CNPJ n°
33.277.654/0001-16, REAJUSTE DE VALOR - Passa a ser considerado o valor
total de R$ 119.260,00, para a empresa. Fundamentação Legal: Art. 65, inciso
II, alínea 'd', da lei 8.666/93. Ordenadora de Despesa: Consuelo Maria da Silva
Castro

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPECIE: Extrato de acréscimo de quantidade ao contrato n° 20211175. Origem: Pregão:
003/2021-SRP. Objeto: Registro de preços objetivando a futura aquisição de materiais de
construção em geral, elétrico, hidráulico, ferramentas e materiais permanente, destinados
a suprir as necessidades básicas da Secretaria Municipal de Obras e Urbanismo do
Município de Ponta de Pedras/PA. Contratada: J.M.B. PAIXÃO-ME, CNPJ n°
14.054.563/0001-77, ACRÉSCIMO DE QUANTIDADE - Passa a ser considerado o valor de R$
978.621,47/Global, para a Empresa. Fundamentação Legal: art. 65, inciso I, alínea 'b', e §
1º, da Lei 8666/93. Ordenadora de Despesa: Consuelo Maria da Silva Castro

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022-SRP

A Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras/PA, através da Secretaria Municipal de
Saúde, torna público aos interessados que realizará licitação, conforme informações seguintes:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2022-SRP, do tipo menor preço que objetiva registro de preços
objetivando a aquisição de medicamentos normais e controlados do elenco da assistência
farmacêutica básica e medicamentos padrão, que serão destinadas as unidades de saúde, do
município de ponta de pedras/pa. Abertura: 17/06/2022, às 09:00hs. A retirada dos editais e
seus anexos encontram-se disponíveis https://www.portaldecompraspublicas.com.br/
Informações: E-mail: licitacao.pm.pontadepedras@gmail.com

WILLIAN DA SILVA GOMES
Pregoeiro

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de Preços nº 20220215, firmado entre o Fundo Municipal de
Desenvolvimento do Magistério de Ponta de Pedras/PA e a(s) empresa(s): R&T M U I LT I
SERVIÇOS EIRELI, inscrita no CNPJ. nº 23.188.924/0001-64, com registro no(s)
item(ns):01,02,03,04,05,06,07,08,09,10,11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,21,22,23,24,25,26,27,
28,29,30,31,32,33,34,35,36,37,38,39,40,41,42,43,44,45,46,47,48,49,50,51,52,53,54,55,56,57,
5 8 , 5 9 , 6 0 , 6 1 , 6 2 , 6 3 , 6 4 , 6 5 , 6 6 , 6 7 , 6 8 , 6 9 , 7 0 , 7 1 , 7 2 , 7 3 , 7 4 , 7 5 , 7 6 , 7 7 M O DA L IDADE: Pregão
Eletrônico SRP n° 010/2022-SRP. OBJETO: registro de preço para a contratação de empresa
especializada para prestação de serviços de transporte escolar marítimo para o acesso e a
permanência dos alunos nas escolas da educação básica pública, residentes em área rural
e ribeirinhas através do fundo municipal de educação junto ao PENAT, PETE/PA, neste
município para o exercício de 2022. Valor total registrado: R$ 3.360.674,01 Fundamentação
Legal Lei 10.520/02, Lei 8.666/93, Decreto Federal nº 7892/13 e demais legislações
correlatas. Vigência: 03/06/2022 a 03/06/2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
AVISO DE RETIFICAÇÃO

Na Publicação no DOU Nº 105 de 03/06/2022, seção 3, Pág. 275. Retificação do
Aviso de Licitação do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2022 - PROC. ADMINISTRATIVO
01705003/22. Onde Lê-se: www.portaldecompraspublicas.com.br. LEIA-SE: www.bll.org.br.
As demais disposições continuam inalteradas.

MAYCON SERRÃO MARTINS
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO N° 202200513. Contratante: Fundo Municipal de Educação. Contratado:
Fernanda Tais da Silva Barros 06760316258, CNPJ n° 46.220.296/0001-57. Valor Global R$
248.144,04 (duzentos e quarenta oito mil, cento e quarenta e quatro reais e quatro
centavos). Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios destinados a atender a merenda
escolar dos alunos matriculados na rede de ensino do município de primavera/pa, em
atendimento aos programas PEAE (Programa Estadual de Alimentação Escolar) e PNAE
(Programa Nacional De Alimentação Escolar), no decorrer do ano de 2022, em
complementação à licitação anterior. Origem: P.E n° 9/2022-0009. Vigência: 26/05/2022 a
31/12/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIPURU
AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 20211206-01/GAB/PMQ/PA - Modalidade: Credenciamento
n° 005/2021- Inexigibilidade n° 6/2021-008 - Objeto: Contratação de profissionais através
de Pessoa Física e Jurídica, para prestação de serviços junto as unidades de atendimento
de saúde urbana/rural vinculadas à Secretaria Municipal de Saúde de Quatipuru.
Reconheço a Inexigibilidade fundamentada no Caput do Art. 25, § 1º, da Lei 8.666/93 de
21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores e em consonância com os pareceres da
Assessoria jurídica e Controle Interno acostado aos autos, a contratação do ( s ) M É D I CO ( A ) -
WALTER WILLAMS PEREIRA DA COSTA, CPF: 629.465.442-49. A presente RATIFICAÇÃO foi

publicada no Quadro de Avisos da Prefeitura de Quatipuru e demais órgãos oficiais de
publicidade, pela Comissão Permanente de Licitação, de acordo com o artigo 26 da Lei
Federal nº 8666/93 e suas alterações posteriores, de modo a tornar público o resultado do
certame licitatório, como também, para que produza seus legais e jurídicos efeitos.

Quatipuru-PA, 3 de junho de 2022.
STHEFANY SILVA SANTOS

Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DE CONTRATO

INEXIGIBILIDADE Nº 6/2021-008. CREDENCIAMENTO Nº 5/2021. Processo
Administrativo Nº 20211206-01/GAB/PMQ/PA. Contratante: Fundo Municipal de
Saúde. Objeto Contratação de profissionais através de Pessoa Física e Jurídica,
para prestação de serviços junto as unidades de atendimento de saúde
urbana/rural vinculadas à Secretaria Municipal de Saúde de Quatipuru.
CONTRATO Nº 20220503. Contratada(O) Evelyn Da Silva Alves, Cpf:
016.433.242-17. Valor Total R$ 62.988,53. Vigência 10/05/2022 A 31/12/2022.
Data da Assinatura 10/05/2022; CONTRATO Nº 20220504. Contratada(O) Sarah
Emille Santiago Gomes, Cpf: 008.463.342-59. Valor Total R$ 62.988,53. Vigência
10/05/2022 A 31/12/2022. Data da Assinatura 10/05/2022; CONTRATO Nº
20220505. Contratada(O) Josiel Oliveira Da Silva, Cpf: 002.153.352-01. Valor
Total R$ 21.686,17. Vigência 10/05/2022 A 31/12/2022. Data da Assinatura
10/05/2022; CONTRATO Nº 20220506. Contratada(O) Walter Willams Pereira Da
Costa, Cpf 629.465.442-49. Valor Total R$ 157.300,00. Vigência 10/05/2022 A
31/12/2022. Data da Assinatura 10/05/2022; CONTRATO Nº 20220508.
Contratada(O) Acleuson Vieira Da Silva, Cpf: 531.091.902-00. Valor Total R$
62.988,53. Vigência 16/05/2022 A 31/12/2022. Data da Assinatura
10/05/2022